
COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

ORDINANZA N. 95 DEL 15/05/2025
Settore proponente: SINDACO 

OGGETTO:
ORDINANZA  CHIUSURA  SCUOLE  PER  LA  GIORNATA  DI  VENERDÌ  23 
MAGGIO  2025  IN  OCCASIONE  DELLA  TAPPA  “108  EDIZIONE  GIRO 
D’ITALIA”

   Il Sindaco 

PRESO ATTO che il giorno 23 Maggio 2025 il territorio di San Bonifacio sarà interessato dal 
transito della tappa n° 13 della corsa ciclistica internazionale del 108° Giro d'Italia e della Carovana 
pubblicitaria organizzata dalla RCS Sport S.p.A, con sede a Milano, Via Rizzoli n. 8 ed il servizio 
di scorta è stato affidato alla Polizia Stradale, come da comunicazione della Provincia di Verona 
pervenuta in data 26 Marzo 2025, prot. n° 0011576/2025;

CONSIDERATO che  la  gara  professionistica  in  questione  interesserà  il  territorio  di  questo 
Comune con il seguente itinerario:
• a partire dalle ore 14,39 circa SP 7 Viale delle Fontanelle,
• a partire dalle ore 15,04 circa, Sp7 Ponte Rezzina, SP 38/a via Fiume , SP 38/a via Prova, SP38/a  
via Lobbia,
• ingresso nel territorio di San Bonifacio, come da tabella di marcia allegata alla summenzionata 
nota;

CONSIDERATO che  la  carovana  pubblicitaria,  rappresentata  da  circa  40  mezzi  pubblicitari 
omologati  e  regolarmente  targati  preceduta  da  circa  6  mezzi  della  Polizia  Stradale  e  4  moto 
dell'organizzazione,  come  da  comunicazione  pervenuta  in  data  30  Aprile  2025,  prot.  n° 
0016169/2025, transita almeno 1 ora e 30 minuti prima del passaggio della gara professionistica nel
rispetto delle norme del Codice della Strada, seguendo lo stesso percorso dei ciclisti professionisti;

PRESO ATTO della nota pervenuta dalla Prefettura di Verona in data 12 Maggio 2025, avente 
prot. n° 0017439/2025, nella quale si chiede emissione e successivo inoltro alla stessa di apposita 
ordinanza per regolamentazione del traffico per il territorio di competenza;

RICHIAMATA l'ordinanza del Comandante del Corpo di Polizia Locale n. 94 del 15/05/2025 ad 
oggetto:  “ORDINANZA  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  IN 
OCCASIONE DEL GIRO D'ITALIA N° 108 – CORSA CICLISTICA INTERNAZIONALE PER 
PROFESSIONISTI  –  TAPPA  N°  13  DA  ROVIGO  A  VICENZA,  IN  PROGRAMMA  IL  23 
MAGGIO 2025.”;

CONSIDERATO:

 che  lo  svolgimento  della  manifestazione  prevede  la  chiusura  di  importanti  strade  del 
territorio  comunale,  sia  prima  che  durante  il  passaggio  della  corsa  ciclistica,  nonché la 
partecipazione di numeroso pubblico stante la rilevanza nazionale ed internazionale della 
competizione sportiva;

Pagina 1 di 3



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

 che  la  manifestazione  potrebbe  rappresentare  ostacolo  al  normale  deflusso  di  mezzi  e 
persone  per  l’intera  giornata  nonché  pericolo  per  la  popolazione  studentesca,  in 
considerazione  degli  spostamenti  verso  e  dagli  istituti  scolastici  sia  cittadini  che  della 
provincia;

DATO ATTO:

 che occorre garantire la massima sicurezza pubblica, evitando disagi al traffico cittadino ed 
al transito pedonale, limitando il carico veicolare correlato allo svolgimento delle attività 
scolastiche presso gli istituti di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale;

 che la manifestazione coinvolge altresì parte del territorio provinciale e che, tenuto conto del 
percorso di riferimento e della popolazione scolastica, appare opportuno limitare l’afflusso 
veicolare in entrata ed in uscita nel territorio comunale;

VISTO l’art.  54  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  attribuisce  al  Sindaco  il  potere  di  adottare 
provvedimenti volti a prevenire gravi pericoli che minacciano la sicurezza urbana e l’incolumità 
pubblica;

RILEVATA la necessità di adottare ogni provvedimento idoneo a superare la descritta situazione 
di  pericolo  per  la  pubblica  e  privata  incolumità  nonché  a  consentire  lo  svolgimento  della 
manifestazione in condizioni di sicurezza sia per i partecipanti che per la popolazione;

RITENUTO, pertanto, che sussistano i presupposti per l’adozione di un provvedimento urgente e 
cautelare per la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata di venerdì 23 maggio 
2025;

O R D I N A

Per quanto in premessa riportato

per la giornata di venerdì 23 maggio 2025, su tutto il territorio comunale, la chiusura delle  
scuole di ogni ordine e grado.

D I S P O N E

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio del Comune e diffusa sul sito internet e 
sui  canali  di  comunicazione  dell’Ente  medesimo  nonché  trasmessa  alle  Scuole  interessate, 
all’Ufficio Scolastico Territoriale di Verona, alla Prefettura di Verona, al Comando della Polizia 
Locale, alla Stazione dei Carabinieri di San Bonifacio e all’ATV di Verona.

A V V I S A

che,  come  previsto  dall’art.  3  comma  4  L.  n.  241/1990  e  ss.  mm.  ii.,  avverso  il  presente 
provvedimento, può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro i termini di legge.

Pagina 2 di 3



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

 

        Il Sindaco
        FULVIO SOAVE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 3 di 3


	COMUNE DI SAN BONIFACIO
	Provincia di Verona


